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Încheiat astăzi data de mai sus , în şedinţa extraordinara, a Consiliului Local care are loc ia
sediul Consiliului Local.

Sedința Consiliului Local a fost convocata pentru astazi 14.11.2024,la ora 14.00 prin
Dispoziţia nr. 397/13.11.2024 a primarului Comunei Corod conform art.133, alin.2 din OUG
nr.907/2019, privind Codul Administrativ şi a Regulamentului Consiliului Local și sedesfasoară cu respectarea masurilor prevazute de lege şi a Regulamentului Consiliului
Local.
Conform comunicatului domnului primar, Tenie Dumitru, în calitate de initiator , au fost aduse
„la cunostinta membrilor Consiliului Local modalitatea de desfasurare a sedintei respectiv,
modul de exprimare a votului prin mijloace electronice precum si ordinea de zi transmisă
tuturor membrilor Consiliului Local, odata cuinvitatia la sedinţa si convocatorul.

Au fost respectate prevederile legale în legătură cu publicitatea.
Dispoziţia privind convocarea şedinţei şi proiectul de hotărâre au fost publicate pe site-ul
Primăriei, au fost afişate la sediul Consiliului Local (18543/13.11.2024) si au fost comunicate
prin poşta electronică membrilor Consiliului Local.

La sediul Consiliului local sunt prezenţi dintre membrii Consiliului local: di. Bălan Viorel,
dl Sârghe Cotinel, dna Spasenie Nataliţa, di Masgras Florin, dna Chicoș Anica, , dna Sbirnea
Maria Mădălina, dl Țugui Alexandru, dl. Chicoş Ștefan, dl. Istrate Dumitru, dna. Costin
Alexandra Cristina, di. Stegaru lon și dl. Sbirnea Neculai.

dna Costea loana, dl Dănilă Octavian și dna. Chirilă Carmen Suzana participă prin
intermediul mijloacelor elctronice.

Sunt prezenți în sala de ședințe: di Prodea Ciprian, secretar general al comunei.
dl Bălan Viorel, președintele de ședință supunela vot ordinea de zi care cuprinde:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Comandă Suplimentară și Devizul Generali
actualizat pentru realizarea obiectivului de investiţie "Centru de zi pentru copii, comunaCorod, județul Galaţi”
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico economice pentru investiția
"Construire și dotare Bază Sportivă în Sat Corod, Cvartal 113, Parcela 29, Comuna Corod,
Judeţul Galaţi”
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Corod pentru anul 2024.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui imobil-teren din domeniul privat ai
Comunei Corod, Judeţul Galaţi în domeniul public al comunei Corod, judeţul Galaţi.

Membrii Consiliului local au aprobat cu 15 voturi 'pentru”,- 'abtinere” - "mpotrivă” Srdingade zi.
di Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind aprobarea Notei
de Comandă Suplimentară și Devizul General actualizat pentru realizarea obiectivului de
investiție "Centru de zi pentru copii, comuna Corod, județul Galaţi”. Este anexat raportul de



d

specialitate și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

Consilierii locali sunt invitati la discutii.
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Prin relocarea amplasamentului
cladirii si in urma studiului geotehnic a rezultat o solutie tehnica ce implica o perna de balast.
Prin nota de comanda suplimentara a rezultat o valoare de 174 mii lei ce cuprinde total
materiale si manopera. Aceasta suma vafi suportata din bugetul proiectului prin redistribuire
intre capitole doar o mica parte va fi suportata din buget local.
dl Bălan Viorel, președintele de ședință: supunla vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot "mpotrivă, O voturi "abţinere..
d! Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind aprobarea
documentaţiei tehnico economice pentru investiția "Construire și dotare Bază Sportivă în Sat
Corod, Cvartal 113, Parcela 29, Comuna Corod, Judeţul Galaţi”. Este anexat raportul de
specialitate şi rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

Consilierii locali sunt invitati la discutii.
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Este un proiect care are termen de
depunere 20 noiembrie. Prin acest proiect dorim modernizarea stadionului comunal si

transformarea intr-o baza sportiva moderna.
d! Bălan Viorel, preşedintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel: |

15 voturi „pentru”, O vot împotrivă, O voturi "abţinere.. ÎI
d! Bălan Viorel preşedinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind rectificarea
bugetului local al comunei Corod pentru anul 2024. Este anexat raportul de specialitate şi

rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt
invitati la discutii.
d! Primar Tenie Dumiţru prezintă proiectul de hotărâre.Am primit 99 mii sume pentru copii cu

CES, 1170 lei din rezerva bugetara la dispoziția Guvernului si 212 mii lei pentru masa calda,
sumecare trebuie incluse in buget.Am alocat din acesti sume pentru cumparare lemne foc la

Liceu, platit curent la SPA de la canalizare, nisip, sare, naveta cadre didactice, proiectare
sediu primarie, tichete cresă, stegulete 1 Decembrie, proiectare azil batrani, curent, servicii

prestate catre Serviciul Gospodarie comunala, rest de plata Gliga, licentele pentru PUG GIS,

SF piste de biciclete.
d Bălan Viorel, președintele de ședință: supunla vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot împotrivă, O voturi "abţinere..
di Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind aprobarea
trecerii unui imobil-teren din domeniul privat al Comunei Corod, Judeţul Galaţi în domeniul
public al comunei Corod, județul Galaţi. Este anexat raportul de specialitate şi rapoartele de
avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la

discutii. :

di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Prin acest proiect trecem un imobil

teren din domeniulprivat in public pentru a se putea da in folosinta ISU Galati care va realiza
o statie de pompieri in comuna Corod. Sunt mai multe etape pana la realizarea acestei statii

de pompieri, aceasta fiind una dintre ele.Realizarea unei statii de pompieri este un lucru bun
pentru comuna noastra.
d! Bălan Viorel, preşedintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este pentru? -

Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot împotrivă, O voturi "abţinere..
Drept pentru care am încheiat prezentul procesul verbal într-un exemplar.

Preşedințe de şedinţă, Secretar general UAT,
lan Viorel „GabrielProdeaZI*


